ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BRUNOPOLIS
Balango Financeiro - Anexo 13
CONSOLIDADO

Pagina: 1/ 3
Exercicio de 2024
Periodo de: Novembro a Novembro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

RECEITA ORGAMENTARIA
Ordinaria
Recursos Ordinarios

Identificagdo das despesas com manutengéo e desenvolvimento do
ensino

Identificagao das despesas com agdes e servigos publicos de saude
Outros Recursos nao Vinculados
Transferéncia do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

Salario Educagao

Transferéncia do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE)

Transferéncia do FNDE - PNAE

Transferéncia de Recursos do FNDE referentes a Programa Nacional
de Alimentacéo Escolar - PNAE

Transferéncia de Convénio Estado - Vinculados a Educagéo

Transferéncia do SUS da Uni&o - Bloco de Manutencado das Agbes em
Servigos Publicos de Saude

Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos ACS

Transferéncia Fundo a Fundo do SUS provenientes do Governo do
Estado

Transferéncia de Convénio do Estado vinculados a Saude

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS

Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia
Social

QOutras transferéncias de Convénio da Unido

Transferéncias da Unido referente a Compensagao Financeira pela
Exploracdo de Recursos Naturais

TRansferéncia da Uniéo referente a Compensacgao Financeira de
Recursos Hidricos

Recursos Transferidos da Unido sem destinacéo especifica (LC
173/2020 Art5° 1I_b)

Identificagdo das transferéncias dos estados decorrentes de emenda
parlamentar individual

Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploragao de
Petroleo e Gas Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
Recursos da Contribuigdo de Intervengao no Dominio Ecénomico -
CIDE

Recurso da Contribuigdo para Custeio do Servigo de lluminagao
Publica - COSIP

Recursos Vinculados ao Transito - Policia Miitar

2.921.272,08 DESPESA ORGAMENTARIA
2.606.055,94 Ordinaria

1.924.972,93
2.632,04

34,30
67.727,56
185.123,70
11.241,97
39,70

146,96
49,31

49.232,99
41.527,12

12.400,00
13.937,62

27,67
5.200,93

1.464,58

1.264,90
5.554,58

220.778,40
15.074,02
6.008,11
25.145,55
127,69
16.314,00

14,79

Recursos Ordinarios

Identificagdo das despesas com manutengéo e desenvolvimento do
ensino

Identificagdo das despesas com agdes e servigos publicos de saude
Recursos Ordinarios - Superavit Financeiro

Outros Recursos nao Vinculados

Identificacdo do percentual aplicado no pagamento da remuneragéo
dos profissionais

Salario Educagao

Transferéncia de Recursos do FNDE referentes a Programa Nacional
de Alimentagéo Escolar - PNAE

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS

TRansferéncia da Unido referente a Compensacgao Financeira de
Recursos Hidricos

Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploragdo de
Petréleo e Gas Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

UH Sao Roque - Casa MOrtuaria

Identificagdo das despesas com manutengéo e desenvolvimento do
ensino

Identificagdo das despesas com agdes e servigos publicos de saude

Outros Recursos nao Vinculados

Transferéncia Fundo a Fundo do SUS provenientes do Governo do
Estado

Transferéncias da Unido Referentes a Compensagées Financeiras pela
Exploragéo de Recursos Naturais

1.837.371,43
1.554.161,23
2.688,34
324.593,39

142.863,57
23.571,12
384.455,52
9.430,97

28.249,25
7.904,47

10.324,99

536.635,27
72.800,31

29.340,00
12.202,78

10.271,51

24.820,00

31.518,36

44.814,11

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: ALLISONRODRIGUES. Emiss&o: 31/01/2025, as 15:29:51. Protocolo: ca0ddd8d-6d2b-4063-bb21-18b638793e2b



Balango Financeiro - Anexo 13
CONSOLIDADO

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BRUNOPOLIS

Pagina: 2/ 3
Exercicio de 2024
Periodo de: Novembro a Novembro
Despesa: Empenhada

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Recursos Vinculaods ao Transito - Policia Civil

14,52

Vinculada 315.216,14 Vinculada

Outras Transferéncias de Recursos do FNDE - Escola Tempo Integral 247,04 Outras Transferéncias de Recursos do FNDE - Escola Tempo Integral
Assisténcia financeira da Uniao destinada a complementagao ao 35,51 Transf. Especial Estado - Aquisicdo Maquina (Emenda Romildo Tlton)
Transf Especial Unido - Aquisi¢do Trator Agricola 2.175,24

Transf Especial Uni&o - Aquisicdo Escavadeira 49,78

Transf Especial Estado - Infraestrutura (Pavimentacao Vila Brasilia) 12.256,57

Transf. Especial Estado - Aquisicdo Maquina (Emenda Romildo Tlton) 300.000,00

Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 — Art. 5° 147,92

Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n° 195/2022 — Art. 8° - 80,49

Lei Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei n® 14.399/2022 223,59

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

EXTRAORGAMENTARIAS
Inscricéo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscrigéo de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

SALDOS ANTERIORES
CAIXA

CONTAS CORRENTES

APLICAGOES

DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

Nota(s) Explicativa(s):

995.762,21 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

-982.427,97 EXTRAORGAMENTARIAS
-1.171.399,59 Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
-42.263,35 Pagamentos de Restos a Pagar Processados
231.234,97 Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

18.587.192,83 SALDOS ATUAIS
-13.876,61 CAIXA
-308.747,97 CONTAS CORRENTES
18.909.797,55 APLICAGOES
19,86 DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS
TOTAL

TOTAL 21.521.799,15

283.210,20
7.120,00
279.000,00

995.762,21

316.073,41
67.549,53
0,00
248.523,88

18.372.592,10
-13.563,79
-866.811,45
19.252.947,48
19,86

21.521.799,15

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: ALLISONRODRIGUES. Emiss&o: 31/01/2025, as 15:29:51. Protocolo: ca0ddd8d-6d2b-4063-bb21-18b638793e2b



ESTADO DE SANTA CATARINA Pagina: 3/ 3

MUNICIPIO DE BRUNOPOLIS Exercicio de 2024
. . Periodo de: Novembro a Novembro

Balango Financeiro - Anexo 13

CONSOLIDADO

Despesa: Empenhada

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO Exercicio Atual ESPECIFICAGAO Exercicio Atual

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: ALLISONRODRIGUES. Emiss&o: 31/01/2025, as 15:29:51. Protocolo: ca0ddd8d-6d2b-4063-bb21-18b638793e2b



