Página: 1/ 3 Exercício de 2024

Período de: Novembro à Novembro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.921.272,08 DESPESA ORÇAMENTÁRIA		1.837.371,43
Ordinária	2.606.055,94	Ordinária	1.554.161,23
Recursos Ordinários	1.924.972,93	Recursos Ordinários	2.688,34
Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	2.632,04	Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	324.593,39
Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	34,30	Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	142.863,57
Outros Recursos não Vinculados	67.727,56	Recursos Ordinários - Superavit Financeiro	23.571,12
Transferência do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	185.123,70	Outros Recursos não Vinculados	384.455,52
Salário Educação	11.241,97	Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração	9.430,97
Transferência do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)	39,70	dos profissionais Salário Educação	28.249,25
Transferência do FNDE - PNAE	146,96	Transferência de Recursos do FNDE referentes a Programa Nacional	7.904,47
Transferência de Recursos do FNDE referentes a Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	49,31	de Alimentação Escolar - PNAE	
Transferência de Convênio Estado - Vinculados à Educação	49.232,99		
Transferência do SUS da União - Bloco de Manutenção das Ações em	41.527,12		
Serviços Públicos de Saúde Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos ACS	12.400,00	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	10.324,99
Transferência Fundo a Fundo do SUS provenientes do Governo do Estado	13.937,62	TRansferência da União referente a Compensação Financeira de	536.635,27
Transferência de Convênio do Estado vinculados à Saúde	27,67	Recursos Hídricos Transferências da União Referentes às participações na exploração de	== == == ==
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	5.200,93	Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997	72.800,31
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência	1.464,58	UH São Roque - Casa MOrtuária	29.340,00
Social	4 004 00	Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	12.202,78
Outras transferências de Convênio da União Transferências da União referente a Compensação Financeira pela	1.264,90	Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	10.271.51
Exploração de Recursos Naturais	5.554,58		
TRansferência da União referente a Compensação Financeira de	220.778,40	Outros Recursos não Vinculados	24.820,00
Recursos Hídricos Recursos Transferidos da União sem destinação específica (LC	15.074,02		24.020,00
173/2020 Art5º II_b) Identificação das transferências dos estados decorrentes de emenda parlamentar individual	6.008,11		
Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997	25.145,55		
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Ecônomico - CIDE	127,69	Transferência Fundo a Fundo do SUS provenientes do Governo do Estado	31.518,36
Recurso da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	16.314,00	Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela	44.814,11
Recursos Vinculados ao Trânsito - Polícia Miitar	14,79	Exploração de Recursos Naturais	,

Página: 2/ 3 Exercício de 2024

Período de: Novembro à Novembro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Recursos Vinculaods ao Trânsito - Polícia Civil	14,52		
Vinculada	315.216,14	Vinculada	283.210,20
Outras Transferências de Recursos do FNDE - Escola Tempo Integral	247,04	Outras Transferências de Recursos do FNDE - Escola Tempo Integral	7.120,00
Assistência financeira da União destinada à complementação ao	35,51	Transf. Especial Estado - Aquisição Máquina (Emenda Romildo TIton)	279.000,0
Transf Especial União - Aquisição Trator Agricola	2.175,24		
Transf Especial União - Aquisição Escavadeira	49,78		
Transf Especial Estado - Infraestrutura (Pavimentação Vila Brasilia)	12.256,57		
Transf. Especial Estado - Aquisição Máquina (Emenda Romildo TIton)	300.000,00		
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5°	147,92		
Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º -	80,49		
Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022	223,59		
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	995.762,21	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	995.762,21
EXTRAORÇAMENTÁRIAS	-982.427,97	EXTRAORÇAMENTÁRIAS	316.073,41
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	-1.171.399,59	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	67.549,53
Inscrição de Restos a Pagar Processados	-42.263,35	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	231.234,97	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	248.523,88
SALDOS ANTERIORES	18.587.192,83	SALDOS ATUAIS	18.372.592,10
CAIXA	-13.876,61	CAIXA	-13.563,79
CONTAS CORRENTES	-308.747,97	CONTAS CORRENTES	-866.811,4
APLICAÇÕES	18.909.797,55	APLICAÇÕES	19.252.947,48
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	19,86	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	19,86
TOTAL	21.521.799,15	TOTAL	21.521.799,18

Nota(s) Explicativa(s):



Página: 3/ 3 Exercício de 2024

Período de: Novembro à Novembro

Despesa: Empenhada

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual